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Deling af lokale laboratoriesvar 
 

Formål  
Projektet ”Deling af lokale laboratoriesvar” har til formål at give patienter mulighed for at se prøvesvar fra 
laboratorier og fra egen læge via borgervisningen i Sundhedsjournalen samt i de to apps MinSundhed og 
MinLæge. For de behandlingsansvarlige sundhedspersoner giver løsningen mulighed for at se prøvesvar fra 
laboratorier og fra patientens praktiserende læge via Laboratoriesvarportalens visning og klinikervisningen i 
Sundhedsjournalen. 

Projektet har ophæng i Overenskomstaftalen 2022 (OK22), hvor Danske Regioner (Regionernes Lønnings- 
og Takstnævn, RLTN) og PLO har indgået en aftale om deling af lokale laboratoriesvar fra de praktiserende 
læger til borgere og andre sundhedsprofessionelle via den nationale infrastruktur til sundhed.dk.  

I 2023 kom Bekendtgørelsen om anmeldelse af smitsomme sygdomme, hvor Statens Serum Institut til 
overvågningen af smitsomme sygdomme henter data fra den danske mikrobiologidatabase (MiBa). I 
projektet deles de lokale laboratoriesvar produceret i almen praksis til MiBa inden de udstilles i 
Sundhedsjournalen. Lægerne i almen praksis behøver ikke længere manuelt at indberette laboratoriesvar 
på smitsomme sygdomme til Statens Serum Institut, og Statens Serum Institut sparer tid ved at slippe for 
de manuelle indberetninger. 

Deling af de lokale laboratoriesvar har også betydning, når vi på sigt skal til elektronisk at udveksle 
sundhedsdata på tværs af landegrænser i Europa, som European Health Data Space-forordningen (EHDS) 
foreskriver. 

 

 

Kort beskrivelse af projektet 
Projektet ’Deling af lokale laboratoriesvar’ er et delprojekt under Sundhedsjournal 4’s delprojekt 11: 
Yderligere Data fra Almen Praksis (YDAP). Projektet er kommet i stand på baggrund af en foranalyse, hvor 
muligheden for deling af lokale laboratoriesvar er undersøgt og fundet mulig via den eksisterende 
infrastruktur.  

Projektet omfatter deling af analyseresultater og test udført i klinikken i almen praksis via LPS og PLSP 
Health Hub til de nationale databanker; Laboratoriedatabanken (LABA) og den danske 
mikrobiologidatabase (MiBa), hvorefter de præsenteres på Laboratoriesvarportalen. Sundhed.dk modtager 
data fra Laboratoriesvarportalen og udstiller dem i Sundhedsjournalen, både i en klinikervisning og i en 
borgervisning.  

Projektet skal sikre, at løsningen håndterer rettelse af svar, svar markeret med nægtet samtykke, samt at 
svar, der er delt, ikke kan slettes i Lægepraksissystemet (LPS).  

På flowdiagrammet udarbejdet af Region Nordjylland (placeret sidst i dokumentet) er LPS tilføjet som 
datakilde, i det orange lag, sammen med de øvrige dataleverandører, der sender data til de nationale 
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laboratoriedatabanker. Data sendes fra almen praksis via LPS og PLSP videre til databankerne, hvilket er 
markeret med røde pile. Laboratoriesvarportalen udstiller data fra alle de nationale laboratoriedatabanker. 

Der udvælges et pilot-system til test af løsningen i LPS og hele dataflowet til databankerne. 

 

Begrænsninger i projektet 
Projektet behandler ikke følgende: 

• Juridiske afklaring og lovhjemmel for deling af data 
Sundhedsloven, GDPR og databeskyttelsesloven danner grundlag for dataansvaret og 
databehandlingen. 
 

• Databehandleraftaler  
Det forudsættes, at databehandleraftalerne mellem lægen som dataansvarlig og LPS-
leverandørerne samt PLSP og Laboratoriesvarportalen som databehandlere er dækkende for deling 
af lokale laboratoriesvar. 
 

• Ændret visning på Laboratoriesvarportalen og i sundhed.dk med mulighed for filtrering af data 
afhængig af producent 
De lokale laboratoriesvar skal i visningerne kunne differentieres fra de laboratoriesvar, der 
præsenteres i dag, og det behandles i løbet af projektet under punkterne SJ 11.4.2 (SDK 
projektgrundlag) og SJ 11.4.7 (Lab-portal datadeling (flere db’er), som en del af kvalitetsindsatsen. 
Dog vil dette projekt inddrage de filtreringsløsninger, der laves på Laboratoriesvarportalen og i 
Sundhedsjournalen i den afsluttende end-to-end test. 
 

• Kvalitetstiltag fra foranalysen 
Foranalysen anbefaler flere kvalitetstiltag, da deling af data stiller krav til datakvaliteten. 
Inputstyring i lægesystemerne sikrer en højere kvalitet af de lokale analyseresultater, der deles fra 
almen praksis. DAP-Projektet ”Datastandardisering i lægepraksissystemerne” har fokus på at 
forbedre datakvaliteten i lægepraksissystemerne både i forbindelse med oprettelse af data og ved 
deling af data. Denne del af kvalitetsindsatsen varetages således i andet projektregi.  

De øvrige kvalitetsindsatser, der nævnes i foranalysen, er ikke en del af dette projekt, men 
projektet vil anbefale kvalitetstiltag, der med fordel kan behandles i umiddelbar forlængelse af 
dette projekt. Projektet bør fx vurdere, hvordan prøvetagning, POCT-udstyr og deling af 
resultatværdier fra almen praksis kan automatiseres og effektiviseres i et projekt med en region. 

 

 

Opgavebeskrivelse 
Opgaven er at sikre,  

• at data produceret i almen praksis kan sendes til databankerne uden data er ændret, og hvor 
MedCom-standarderne er opfyldt.  
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• at det tydeligt fremgår, hvem der er producent af data og om data må videregives (nægtet 
samtykke).  

• at data rettet i LPS sendes videre til databankerne som rettet svar.  
• at data i LPS ikke kan slettes, når det er delt. 
• at projektet kun omhandler data produceret i almen praksis som sendes til databankerne.  
• at øvrige data, som LPS modtager (produceret af laboratorier), ikke videresendes til databankerne. 
• at data hentet fra anden producent (fx kopisvar fra anden almen praksis) ikke sendes til 

databankerne. 
• at LPS certificeres til afsendelse og upload af XRPT01 og XRPT05 via PLSP. 
• at alle ovenstående punkter testes og godkendes via en end-to-end test. 

 
 
 

Projektledelse 
Projektet ”Deling af lokale laboratoriesvar” ejes af Partsforum for data og digitalisering og MedCom 
varetager projektledelsen. Projektlederen udarbejder projektdokumentation og statusrapporter til 
Partsforum og DAP-styregruppe og er ligeledes ansvarlig for indkaldelse til møder og udarbejdelse af 
referat.  
 
 
Projektgruppe 
Projektgruppen består af repræsentanter fra MedCom, PLO, PLSP, Laboratoriesvarportalen, 
Sundhed.dk/Sundhedsjournalen, MiBa samt 1-2 Lægepraksissystemleverandører. Faglige repræsentanter 
fra regioner, andre relevante projekter og instanser kan efter behov inviteres til projektmøder og andre 
samarbejdsaktiviteter. 
 

Tidsplan 
 

Række Tid Aktivitet 
1 April 2025 Projektgruppe nedsættes. 
2 Maj-nov. 2025 Afklaring og tilpasning af udvikling i pilot-LPS. 
3 Okt.-nov. 

2025 
Afklaring og tilpasning af Laboratoriesvarportalen og Sundhedsjournalen til at 
kunne præsentere data produceret i almen praksis i ændret visning 
(filtreringsløsning)* 

4 Dec. 2025 Test og certificering af pilot LPS til at kunne afsende XRPT01 og XRPT05 samt 
uploade til de nationale databanker LABA og MiBa via PLSP. Testen foregår 
med deltagelse af PLSP. 

5 18.-20. marts 
2026 

Test og certificering af øvrige LPS til at kunne afsende XRPT01 og XRPT05 
samt uploade til de nationale databanker LABA og MiBa via PLSP. Testen 
foregår på testcamp med deltagelse af PLSP. 

6 Ultimo marts-
april 2026 

End-to-end test med deltagelse af alle LPS’er, PLSP, RN 
(Laboratoriesvarportalen) og Sundhed.dk (Sundhedsjournalen). 

7 April 2026 Løsningen sættes i drift fra alle LPS. 
*Projektet har ikke leveranceansvar til række 3 
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Økonomi/ressourcer 
Projektledelse og projektgruppens aktiviteter finansieres af DAP-styregruppe med kr. 450.000.  

Udvikling i lægesystemerne betales gennem klinikkernes nuværende abonnementsaftale med PLO. 
Udvikling i PLSP finansieres af Partsforum. 

Hvis der kræves udvikling af Laboratoriesvarportalen til at kunne vise lokale Laboratoriesvar fra almen 
praksis, i den nuværende visning, finansieres det af systemejer. 

Udvikling i forbindelse med ny visning på Laboratoriesvarportalen og Sundhed.dk (filtreringsløsningen) er 
budgetteret andetsteds fra. 

 

Indstilling til beslutning 
Det indstilles til styregruppen at godkende nærværende projektinitieringsdokument (PID).  

 

Flowdiagram 
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